ИНКЕРМАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
II созыва

РЕШЕНИЕ
VIII сессия

28 марта 2017 года № 08/34 г. Инкерман

Об утверждении Положения о помощнике депутата
Инкерманского городского Совета

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом города Севастополя
от 30.12.2014 № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе»,
Инкерманский городской Совет,

1. Утвердить «Положение о помощнике депутата Инкерманского городского
Совета» согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте города
Инкермана, внутригородского муниципального образования города Севастополя и
обнародовать на стенде для официальной информации города Инкермана,
внутригородского муниципального образования города Севастополя.

3. Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя

председателя Инкерманского ева ЕЗ.С.

Р Е Ш И Л :

Глава города Инкермана Р.И.Демченко

Приложение
к решению Инкерманского
городского Совета
от 28.03.2017 № 08/34

Положение
о помощнике депутата Инкерманского городског о Совета

1. Настоящее Положение определяет правовые основы деятельности лиц,
оказывающих помощь депутатам Инкерманского городского Совета (далее
Совет) при осуществлении ими депутатской деятельности.

2. Помощником депутата Инкерманского городского Совета (далее -
Помощник депутата) может быть гражданин Российской Федерации,
достигший 18 летнего возраста.

3. У каждого депутата Совета может быть до пяти Помощников депутата.
4. Помощник депутата работает на общественных началах.
5. Помощник депутата выполняет поручения депутата во

взаимоотношениях с избирателями, а также с государственными органами,
общественными объединениями, партиями, органами местного
самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями всех форм
собственности, оказывает депутату организационную, организационно-
техническую и иную помощь при осуществлении депутатских полномочий.

6. Руководство деятельностью Помощника депутата осуществляется
непосредственно депутатом Совета.

7. Депутаты Совета в зависимости от необходимости по своему
усмотрению подбирают помощников и несут полную ответственность за их
действия.

8. Депутат вправе в любое время прекратить полномочия Помощника
депутата по своему усмотрению и принять другого.

9. В своей деятельности Помощник депутата руководствуется
федеральным законодательством, законодательством города Севастополя,
муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города
Инкермана, внутригородского муниципального образования города
Севастополя и настоящим Положением.

10. Помощники депутата при выполнении поручений депутата Совета,
связанных с депутатской деятельностью:

1) ведут запись на прием к депутату Совета в своем избирательном округе;
2) ведут прием избирателей в случае невозможности ведения приема

избирателей непосредственно депутатом;
3) получают адресованные депутату Совета почтовые и телеграфные

отправления;
4) готовят встречи депутата Совета с избирателями;

5) готовят аналитические, информационные, справочные и другие
материалы, необходимые депутату Совета для осуществления им своих
полномочий;

6) оказывают депутату Совета помощь, необходимую депутату для
подготовки к очередному заседанию Совета, комиссий Совета, иным
мероприятиям, проводимым Советом, а также выполняют поручения депутата
Совета во время его работы с избирателями.

7) выполняют иные указания депутата Совета, отданные в пределах его
полномочий.

11. При исполнении своих обязанностей Помощник депутата с согласия
депутата Совета вправе использовать помещения, предоставленные депутату
Совета для ведения приема граждан.

12. Передача Помощнику депутата полномочий депутата Совета не
допускается.

13. При выполнении Помощником депутата своих обязанностей
недопустимо использование им своего статуса в личных интересах.

14. Помощник депутата не имеет права разглашать информацию,
составляющую государственную, коммерческую или служебную тайну, а также
сведения, составляющие тайну личной жизни избирателя или иного лица,
ставшие известными ему в связи с исполнением своих обязанностей.

15. Помощник депутата обязан использовать депутатские бланки только
для официальных обращений, писем и документов, подписанных депутатом
Совета.

16. Участвуя по поручению депутата Совета в публичных выступлениях
перед избирателями, в личных беседах с ними, а также в средствах массовой
информации, Помощник депутата в полной мере и достоверно информирует
избирателей о деятельности своего депутата. Не допускаются комментарии
Помощником депутата решений Совета и разглашение конфиденциальной
информации, ставшей известной ему в ходе заседаний Совета и ее органов.

17. Контроль за соблюдением Помощником депутата указанных
ограничений осуществляет депутат Совета.

18. Помощнику депутата выдается удостоверение установленного образца,
которое является основным документом, подтверждающим его полномочия
согласно приложению, к настоящему положению.

18. При прекращении работы Помощника депутата удостоверение
Помощника депутата в трехдневный срок сдается в Совет лично депутатом,
принявшим его в качестве своего помощника.

19. Полномочия Помощника депутата прекращаются одновременно с
прекращением полномочий депутата Совета либо досрочно по письменному
согласованному уведомлению одной из сторон.

20. Депутат не несет ответственности за действия помощника с момента

Р. И. Демченко